cinus nominatus, qui extreme imbecillus est, adeo ut nec eius paruitas, nec frequētia nec obscuritas, nec diastole id est distinctio tactu pernotari & usurpari possit. utriusq; autem commune est, quod non uno ictu sed multis lationibus arteria eleuatur.

32 Quot sunt mittendi sanguinis scopi? Tres. Primo aduertendum est, ut uires sint fortes, ut ne sanguinem mitti prohibeant. Secundo magnitudo morbi quae id auxiliij genus deposcat. Tertium est ut etas puerilis non sit, nec ad senium uergens, quorum si quippiam deficiat, supersedere a sanguinis missione satius est. nam si imbecillis fuerit facultas uitalis: differre uenae sectionem docet, quoad uires reficiantur, & quis sit humorum in corpore incrementum, si morbus magnus non sit, hoc uti auxilio non cogit, cum per frictiones, inedias, balnea, possit plenitudo tolli. Pueri autem & senes: alteri ob humorum tenuitatem qui citissime exhalant, alteri ob imbecillitatem hoc remedium sustinere non possunt. At uero tempestas uel ualde frigens, uel feruens hoc adhiberi praesidium prohibet, merito cum uires prosternat.

33 Quot sunt que sanguinem mitti ad animi usq; deliquium suadent? Triplex uehementissimus dolor, ingens uisceris alicuius inflamatio, ardentissimæ febres. In his nullum aliud efficacius uel præstantius auxilium ægris admovere possis.

34 Quot sunt uenæ que in cubito secantur? Tres. humeraria quam in capitis & oculorum affectionibus secant, & alia que per axillas ad cubiti dearticulationem fertur, quam & iecorarium & internam nominare medicis consuetudo est, & media tertia inter has (communis uel nigra dicta) que non magis supernas respicit partes q; infernas.

35 Quot sunt sectionis in cubito uenarum differentiae? Tres. aut enim recta secundum longitudinem fit sectio, aut obliqua, aut transuersa, sed in ea quidem que secundum rectum exercetur, sanguis hanc ita decorè erumpit a uase secto, nec uulneris labra facile coeunt, in obliqua melius & eleganter sane prodit, & cum saltu egreditur, in sectione autem secundum transuersum facta tum crux pulchre salit, tum oræ mox in se redeunt. quo circa tum administratur, cum iterum tunienda non est uena.

36 Quot sunt corruptionis naturalis (quam mortem appellare placuit) causæ necessarie? Tres. duplices internæ & altera externa. Siccitas scilicet in solidis particulis continuo usq; ad interitum semper procedens, a qua perfecte operationes & membrorum munia impediuntur. Et excrementorum generatio

26 EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

36 Quo prouentus ab epulis, & poculentis, quibus fluorem substantiae reparamus, à quorum qualitatibus membra affici operæ premium est. Et tandem aer nos ambientis qui aut immodecē frigibus, aut calidus, aut siccus, aut humidus nostra corpora alterat, cui nūq; non obuiare nos nācessum est.

37 Quot modis moriuntur homines in febribus sine crisi? Tribus. Nam quidam in principijs accessionum pereunt, à multitudine, uel craq;itudine, uel lentore humorum suffocati, alij in declinationibus particularium invasionum obent, digestio atque discusso simul calore nativo cum eo qui est præter naturam. Sunt qui in statu particulari, aut in ascensionibus ratione status intereant, superrante & tanquam per vim expugnante naturam uehementia morbi.

38 Quot sunt hebdomadæ quibus dies decretorij acutorum morborum continentur? Tres. Prima quæ in septimam terminatur, cuius quarta indicatrix est. Secunda quæ initium à sequenti hoc est octaua die capit, & in decimam-quartam desinit, & ab undecima indicatur. Tertia quæ à fine præcedentis incipit, coniunctimque computatur, & uigesimam habet extremum. quos dies qui morbi excederint, non acuti iam simpliciter, sed ex recidentia nominantur.

39 Quot ex exercitio commoda proueniunt? Tria. Primo ex mutua frictione & contactu muscularum, & ossium inter se, robur quoddam acquiritur membris & aptitudo quædam ad uix patiendum. Secundo ad multum aeris ingressum meatus totius corporis expurgantur, & excrementa tertiae concoctionis, & reliquæ digestionis particularum per insensibilem (quem dicunt) transpiratum digeruntur (in exercitijs namq; spiritus tum frequentior se ipso, tum uelocior redditur). Et tandem postremo nutritiones sunt melius, calore nimirum adacto, qui ubi plurimus est, sentire & attrahere id quod aliturum est, eleganter potest.

40 Quot sunt laetitudinum species? Tres. Tertia quæ immoda copia parimodo omnibus humoribus inactis procedit, ulcerosa quæ à succorum uitio (quod cacochymiam uocant) ortum habet. & inflammativa quæ ex ueraq; commixta est, & tam redundantem colluiciem humorum, q; succorum prauitatem habet pro causa.

41 Quot sunt tempora: quibus elementorum qualitates attribuuntur? Tria. aestas calens & arida ignis modo est, hiems frigida & humida ut aqua, autumnus semper siccescit, ut tellus (quamuis non perinde sit frigidus) Ver autem temperatum est, & minime simile elementis. quin si calidum

et humidum aliquando euaserit, uarios ex putredine morbos committere omnino natum est.

42 Quot sunt scopi obseruandi ut tutò quis balneum ingrediatur? Tres. Primus ut in balneo non rigeat, qui lauaturus est (febrem enim rigor accedit). Secunda intentio est, ut non sit imbecillis particula aliqua principalis, (quippe ad hanc confluunt uicatim excrementa). Tertia ut non sit succorum crudorum in corpore copia congesta, quae omnia si affuerint, nihil est cur thermas ingredi æger uereatur.

43 Quot modis uictum tenuem operari possumus? Tribus. aut enim nihil exhibemus, sed in fame et esuritione et gros continemus, aut uomere a cibis protinus iubemus, aut ea dum dumtaxat cibaria propinamus, quae nutritre nesciunt, sed aut nulluma ut exiguum corpori alimentum præbent. Ut sunt ferme quae insignem aliquam qualitatem saporemue habent, et quae lensoris sunt expertia, quo participare omnino debet quod nutriturum est.

44 Quot sunt hominum ætates in uniuersum? Tres. augmenti, et uigoris, et decrementi.

45 Quot sunt affectiones quibus male agens epar causa est, ut icteros morbus hoc est regius uel arquatus consequatur? Tres. obstrucio, et inflamatio, (que uel subito momento eueniire potest) et scirrus hoc est tumor durus indolorius resistens tractui (hic autem diuturnior est). Horum itaq; aliquo impidente sanguis quidem per solitos meatus non expurgatur, bilis autem tendens una cum cruento per corpus faciem decolorat, et ceruleam reddit, (quod in oculis præcipue denotatur), et iecoris sane cum haec eueniunt est morbus, coloris autem haec in citreum uel ceruleum mutatio, symptoma solum id est casus est, qui ex uitio uisceris contrahitur. Contingit autem frequenter nihil epate paciente, sed natura biles ex alto per iudicationes expellente, ut talis cutis defedatio fiat, sed ante septimam fieri decretum impossibile est. post autem ut sit decretoria expulsio nihil uetat, præcipue si nihil durum sub dextras partes appareat.

46 Quot sunt hydropum hoc est aquarum intercutem differentiae? Tres. ascites in qua uenter utris in morem aqua pleni tumefactus cernitur, et tympanites per quem secundum tympani legem pulsata aliuis resonat, et hypofarca cum multus ferme pituitosus humor sub carnem collectus est.

47 Quot sunt Ramicum differentiarum modi? Tres. alia quidem enterocela est, quando in oscheum hoc est in scrotum rectum intestinum cecidit. alia autem epiplocela uocatur, cum in testium uaginam omentum defluxit, et tertia est sarco-

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

cela cum sub testes adnata caro berniosos uideri facit.

48 Quot sunt quae obſtructiones in corpore uiarum (quas emphraxis Græci nominant) moliuntur ? Tria. humores in aliquam particulam conſertim influentes, uel multi, uel crassi, uel lenti, hoc eſt particeps uifcitatatis.

49 Quot sunt inditia ſuppurationis quae aliqua ex parte rumpi debet ? Tria. Rigor à puris crassitudine contractus, & febris uebemens quae ferme ad purulentias quae per halitum non resoluuntur, magna ex parte conſequitur. & grauitatis ſenſus, uniuero pure affatim in particulam collecto.

50 Quotuplex eſt cauſa, q̄ per aliquas pleuritidas hoc eſt morbos laterales & uel pulmonum uel thoracis affectus, nec ſputa nec illæ ſcreations eunt ? Triplex. Prima eſt densitas loci patientis, (ab hoc enim nihil exhalat). Secunda. humoris uel crassitudo uellentor. Tertia. ipsius facultatis expultricis imbecillitas non poten- tis ſcreare quod contentum intus eſt.

51 Quot sunt liquidorum corporum maneris quae in abſceſibus ut plurimum reperiſi conſtat ? Tres. nam aut meli, aut pultibus, aut ſeuo adipiue, humor qui intus conditur, proportionalis & ſimilis eſt, quod genus omne inde accepto uocabulo meliceridas, & ſteatomata, & atheromata nominant. Interdum autem & corpo- ra ſolida, ut ungues, teſtas, crines, & alia id genus, abſceſſus cum diuiditur: oſten- dunt, ſed rarenter hæc accidunt.

52 Quot sunt principales ſcopi quos in abſceſſum curatione habemus ? Tres. aut enim per halitum digerimus cum licet, aut putrefacere facimus, & in pus ſaniemue conuertimus, aut ferro tandem ſecamus, quoties nec diſcuti materia nec maturari concedit. Illi igitur abſceſſus in quibus tenuis humor recipitur, omnes tres has intentiones subire poſſunt, ubi autem paulo crassior materia eſt. digeri non poſſunt, ſed ſuppurari aut ſecari poſſunt. ſteatomata autem quae ſeu pinguitu- dii affimilem humorē includunt, dumtaxat manuum officio præſidium ſibi poſtulant.

53 Quotuplex eſt tumornm qui præter naturam conſtant differentia ? Triplex. alij renixum faciunt, & inferunt dolorem, quos præcipue inflammationes appellant. alij ſunt molles & dolore priuati, quos oedemata uocant, tertium genus eo- rum eſt, qui & duri ſunt & doloris expertes, quos ſcirros uocari conſuetum eſt.

54 Quot sunt lumbricorum ſpeties ? Tres. quidam enim ex eis ſunt tenues, aſca- rideſ dicti, qui in fine crassioris iuſtini generantur, quales multos in ſubiuga- libus genitos cernere eſt, quando cruditate laborant, quod ex foetore excrementorū de- monſtratur, & teretes uel rotundi, qui in ſuperioribus & tenuibus iuſtinis

gignuntur. in pueris presertim, ut interdum ad uentriculum ascendant, & stomachum acri morsu lancingent, & uellicent. Non est ita frequens uermis uel tinea latæ generatio, quæ per tota interim intestina protenditur, ex eorum tunica ambiente nata, modo eorum animalium quæ à putredine ortum habent, ex quo genere cucurbitæ seminibus uideri similes exhibentur, cum in partes multas diuisam esse contigerit materiam ex qua constant.

55 Quot sunt quæ podagrīcī maxime nocent? Tria. Venereorum usus, & uina, & balnea.

59 Quot sunt quæ in omni raucedine & uocis deperditione conueniunt? Tria. pedes animalium, & præcipue bubuli, & ischades ubi ad ignem paululum sudaerint, & succus caulium expressus si solus uel cum melle lingatur.

57 Quot sunt uerrucarū sp̄ties? Tres. quædam enim sunt sessiles & expansæ, quæ mirmetiæ uocantur, & similes formicarū morsibus dolores afferant, quas nonnulli oris suctu à radice primum euulsas, & circumscriptas dentibus extrahere inueniunt. Sunt & uerucæ pensiles quæ minima sui parte cutem attingunt, in summo latiores. Sunt aliæ albæ & rotundæ capitibus clauorum similes quas hēlus id est clavos nominant.

58 Quot sunt liquida quibus in omnibus oculorū morbis uti conueniens est? Tria. lac præsertim cum recens ab ubere expressum est, & ex fenugræco decoctū, (mirifico namq; modo prodest) & oui candidum quod luteo circunquaq; appositum est. hoc enim præterq; & dolorem soluit, & asperitates lenit, etiam suo lentore affectæ partis tunici adhærescit, quod uel maxime in omnibus ocularijs medicamentis adesse oportet.

59 Quot sunt res quæ oculis maximopere nocent? Tres. fumus & frigidi uentorum flatus, & lachrymæ.

LIBER SECUNDVS PONIT

EROTEMATA DE GENITV.

RA, DE CONCEP TI.

bus, de humoribus, spiritibus,
facultatibus, &
membris.

Q[uod] ad hanc ratione? N[on] sicut in animalibus, sed in hominibus.

Quot sunt cause immodicæ uoluptatis qua incita animalia ad coitus & uenerè furiose mouentur? Tres. Prima est humiditas quedam semine paulū magis tenuis, acris, & serosa, titillans, & pruriens ut excernatur, quæ tum à renibus ad testes, tū uero à glandulis quibusdam quæ utrinq[ue] collo uesticæ adiacent, in penem emittitur, & uoluptatem tum auget, tum ad concubitus exagitat. Secunda est multus spiritus gignitus in genitura cōtentus tendens particulas, & querens egressum. Tertio summum adeo in id confert partium genitaliū sensus, qui tantus sane esse perhibetur, ut morsu scorpij icla, post mortem in se contrahantur, & perhorrescant.

2 Quot sunt commoda fœminei seminis quod mulier habet? Tria. Primum est, ut fœminæ stimulos præbeat, ad sentiendam ueneris uoluptatem: qua sanè ratione & appetat marem, & generationis opus propagetur. Secundum quia ex eo masculinum alitur semen. Tertium est ut sua conspersione uulnæ collum distendat & patefaciat, ut rectâ mas genitaram eiaculetur, ut ad internum matricis alueum perueniat.

3 Quot in partes distribuitur dū fœmina genitaram intus suscipit, sanguis qui per ora uasorum ad uteri alueum progreditur? In tres. Ex ea quæ purior & defecator est tum gignitur, tum alitur conceptus. Secunda parum ante partum ad mammillas confertur, quo loco tum cordis calore quod prope subiacet, tum uiæ ambagibus atq[ue] assidua thoracis mobilitate in candidum lactis liquorem transmutatur. Tertia pars quæ impura & excrementitia est, ad parturitionis tempus reseruatur, ne si ante excerneretur, causa fieret aborsus, & ut enixum faciliorem reddat.

4 Quot tunicas uel inuolucra habet embryon? Tria. Prima est agnōs uel amnio quæ suscipit sudorem ipsius foetus, secunda est alantoides à farciminibus dicta, in

quam per urachon id est urinariū meatum, qui in umbilico medio est, lotium expurgatur, tertia est chorion id est secunda membrana duplex colligans & connectens uasa, & acetabula omnia ab orificijs uasorum, quae sunt in locellis exorta, per quam conceptus cum matricibus copulantur. Nihil uero opus etiamnum quarta tunica est ad susceptionem stercoris, quippe affatim liquidum & humidum est, quidquid a lacte superat alimento.

5 Quot sunt causæ propter quas membranae quibus tanq; fascijs in utero foetus obuoluitur, tenues adeo sunt factæ, ut nisi diligenter quis inspiciat, latere earū multiplicitas possit? Tres. Prima ut nē regionem intus occupent, quæ ferendo conceptui uacare debuit, secunda ut nē onus molestum sint matri quæ uterum gestat, tertio ut facile in partu dirumperentur.

6 Quot sunt utilitates humidatum, quæ in inuoluchris foetus continetur? Tres. Prima est ut superfluitates excrementorum à foetu emundentur, secunda ut in ijs humoribus innatans & sublatus cōceptus minus uteros grauet, quod in tantum utile est ut non cotyledones id est acetabula absrumpantur. tertio quia multum opis & emolumenti conferunt in parturitionibus lapsum sua lubricitate prebentes, & mollius laxiusq; reddentes matricis collū, quod peritæ obstetrices imitatae (si prædictæ humiditates effluxerint) oleis & unguinibus facere & assequi consueuerunt.

7 Quot habent in utero foetus quibus differunt à iam natis? Tria. Primo namq; pulmo ruber exactè in ijs est, in ijs uero qui sunt in lucem editi, albus & spumosus tam ex thoracis impulsu, q; ex proprio motu. Secundo qui in utero adhuc gestantur, per umbilici meatum lotiū ad tunicam expellunt, perfecti autem per porum urinariū qui ad collum uescicæ est, mingunt. Tertio pulmo quidē exterius à corde nutritur, per uenam arteriale alimento delegato. in ijs autem qui adhuc in alio manent, ex concava uena, per gerumen magnū ad arteriam uenosam pulmonis missum, quod uas nimirum sanguineum in conceptibus est, spiritale uero in perfectis.

8 Quot sunt res circa humanum corpus in quibus naturæ commentum, & industria potissimum eo artis peruenit, ut quæ nam ea sit ex toto inueniri non possit? Tres. Primo namq; est matricum colli dilatatio tanta in partu, ut illac foetus prodire possit, cum reliquo tempore quo uterus portatur, eius ita cōnueant, & coeant sibi mutuo ora, ut specilli tenuissimus mucro nequicq; pertranscat. Secundo est palpebræ superioris motus, cum attollitur, cuius nullus musculus per anatomicas hoc est dissectiones cernitur, qui dux sit & auctor. Tertio est nervus concavus ab ossibus pubis exortus, qui ad pudendum peruenit, quo spiritu impleto tendi colem contingit, cum ab osse ligamentum non cauum, sed durum & forte enascatur.

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

- 9 Quot sunt in mulieribus particulæ quæ viris non adsunt? Tres. uulua hoc est genitale foemineum, & uterus, & ubera utrinque propendentia.
- 10 Quot sunt ad generationem deseruentia membra? Tria. uterus, coles, & testes.
- 11 Quot sunt quæ animalibus exectis accidunt? Tria. Suauiores namque multo & sapidiores sunt excisorum & castratorum omnium carnes, graueolentes autem & uirosum habentes odorem (ita ut testiculorum plane qualitatem reffrant) eorum quæ libidini dant operam. Et nec ad uenerem stimulantur, sed frigidius ad hanc se habent. Et tandem virium amissio robore nedum vim generandi deperdunt, sed & effœta tanquam & senilia animantia consenescunt.
- 12 Quot utilitates potissimum ex testibus animali proueniunt? Tres. Primo ad successionem generis & propaginem conferunt. Ad hæc & robur uiresque augent, & conseruant, ijs namque excisis mas quidem si fuerit effeminatur, & viriles animos perdit, foemina autem non amplius mulier remanet, nec uoluptatis uenereæ quæ in coitu: consimiliter appetens est, sed foemineā (si dictu par est) naturam amittit. Et denique tanquam alterum à corde caloris innati principium: totum corpus calefaciunt. Refrigerantur quippe omnia execta.
- 13 Quot sunt animalium genera quæ testiculos non prominentes sed constrictos & inter abdominis membranam abditos continent, ut adeo septum transuersum contingant? Tria. inter quadrupedes suis lutulæti, & avium in uniuersum genus omne, & castores hoc est fibri quos falso conuulsos testes tradunt, persequentes sponte cœcedere, quo raptores euadant, & sibi de anima currētibus uitam consulant.
- 14 Quot sunt quæ foeminæ accidunt propterea quod viri quocumque frigidior est? Tria. Primo namque uterus & in totum uasa genitalia intro contenta remanserunt, non potentia præ imbecillitate caloris exire foras, sed aruum utile portandis conceptibus fuerunt. Non enim particulis, sed earum positionibus mulier & masculus distant. Secundo cum non possint totum quod concoxit, in se alimentum absumere, quod fieret si æquè calens maribus foemina fuisset facta, multum de superfluo nutrimento relinquitur, quod per singulos menses excernitur, ex quo tum materia generando conceptui, tum alendo post partum ubertim lactis copia suppeditatur.
- 15 Quot similitudines in genitis considerari possunt? Tres. Una est similitudo in specie, quæ plerumque & maxima ex parte matrem consequitur, quæ materiam præbet generationi subiectam. Alia est similitudo in sexu, cum mas masculo, uel foemella foemina similatur, quæ ex calore uel frigore utriusque commixti seminis prouenit. Tertia, est similitudo in forma uel figura, quoties alterum ex parentibus uult ipso uel aliquibus partibus corporis referut nati. Nam interdum mares similes ma-

tribus in effigie nascuntur, & e conuerso. quod fit cum uis particularum cōformatrix quae est in seminibus, altera alteram superat, uel ex toto uel ex parte.

16 Quot sunt naturales humores? Tres. Primum sanguis, deinde bilis cum flauum atra. Ut in uino aliud est flos qui in alto spumescit, aliud uinū quod natat in medio, aliud fex quae in fundo substāt. Pituita autem in uentre potius ex cibarijs ad hoc dispositis q̄d in iocinore generatur.

17 Quot sunt particulæ corporis in quibus multæ pituitates semper reperiuntur congestæ? Tres. Cerebrum propter innatam temperiei frigiditatem. Omniū enim partium humidissima & frigida maxime quod ad propriam substantiam attinet, est, & tanq̄ camini teclum, uel ollæ operculum ascendentium exhalationum excipit & cogit superfluitates. Sed & pulmones, propter distillatiōes & catarrhos deorsum profluente, quos propter tussibus saepius eos tentatū iri exploratum est. Ven triculus item quidam lacus est pituitosis superfluitatibus copiosissimè scatens, que ex ciborū reliquijs relinquntur. Articuli quoq; omnes & quæcūq; particulæ sunt bene mobiles, ut oculi, pinguitudine quadam mucco simili & lenta delibuta sunt, ut rotarum axes, ne in uehementibus motibus desiccata rumperentur.

18 Quot sunt uasa quæ sanguinem in iocinore generatum expurgat? Tria. Lien qui atram bilē trahit. Et uesica fellis quæ flauam bilem suscipit. Et renes per quos serum sanguinis eliquatur.

19 Quot sunt superfluitates quas à sanguine nuper genito expurgari oportet? Tres. bilis cum flauum atra, & urina quæ serum quoddam sanguinis est.

20 Quot sunt ad purganda serosa excrementa à natura inuēta uasa? Tria. Renes, & uesicali loci susceptrix, & pori ureteres hoc est urinarij.

21 Quot sunt uasa communia omniū particularum? Tria. Arteriæ, nerui, & uenæ. Per neruos sensus præstatur. Arteriæ innatā caliditatem refrigerant & uentilant perpetuo motu. Ex uenis fugunt per tunicam alimoniam membra.

22 Quot sunt spirituum spesies? Tres. Alius est animalis, alias uitalis, aliis naturalis, & alios quidem ponendos esse, & præsertim animalem, multum cuius est: de naturali non æquæ certum.

23 Quot sunt utilitates quas aer inspiratus præstat? Tres. Quarum prima est ut refrigeret calorem innatum, secunda ut fiat nutritio & materia ex qua formetur spiritus animalis, & ut cum expiratus fuerit fumosa & fuliginosa excrementsa educat secum à quibus cordis obducitur calor.

24 Quot coctiones spiritus per inspirationē attractus patitur: anteq; fiat animalis? Tres. Primā à pulmonibus in quibus primū concoquitur perinde ac sanguis

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

à carne epatis. Secundam in plexu mirabili quem retiformem nominat. Et tertiam in uentriculis cerebri.

25 Quot sunt concoctiones? Tres. Prima quæ fit in uentre coctio, & sanguifica
tio quæ à iocinore exercetur, & nutritio quæ fit in membris.

26 Quot sunt quæ faciunt, ut cibi alioquin duri & difficiles bene cōcoquuntur?
Tria. Venter calidus, in hoc enim leuia edulia, & concoctu facilia corrumpuntur,
& in fumosos ructus abeunt. Et profundus somnus, & labor uehemēs. Hæc nāq;
uel multum pertinaces uinci & superari epulas compellunt.

27 Quot sunt causæ propter quas mulieres coētes sanguinē tamen nō expuant,
quod uiris frequenter accidit? Tres. nempe quia habitum totius corporis humidior-
rem habent, ut minus facile arteriæ disrumpi ob siccitatem tunicarum periclitetur.
& quia minus in lecti certamine laborant, & deniq; quia per imas partes mēstrua-
ijs purgari consueuerunt. Viri autem qui coitum frequentant, cœroris screatus
subeunt, tum propter tensionem uehementem, tum propter communionem arteriarū
quæ à thorace ad testiculos perueniunt.

28 Quot sunt à quibus perficitur attractio? Tria. Vt inane q̄stum fieri possit
euitetur. & calidi ratione quod sibi pabula petit, & à proprietate, quæ quod sibi
familiare est, attrahit. Vt in fabrorum follibus, & lucernarum flammis, & ma-
gnete lapide qui ferrum ad se latente ui cōuellit, conspicuum cuius facilè eſe potest.

29 Quot modis attractionum cor utitur? Omnibus. Namq; & calidissimū est
ut flamarum instar ad se aſciscat alimētum. Et plurimum dilatatur, ut follū mo-
re nē inane sequatur, sibi sanguinem attrahat. Et perinde ac magnetis lapis ferrum
rapit, quia familiare sibi est, ita & cor sanguinem ut pote sibi familiarissimum tra-
bit. Vnde si animal quodcūq; fame perire compellas, non tamen cor, nec epar tabi-
da aut macie confecta reperientur. alterū quia fons sanguinis est, alterum propter
uehementem attrahendi uim qua donatum est.

30 Quot sunt facultates uel uirtutes quibus totum corpus regitur atq; dispensa-
tur? Tres. Vitalis uel irascibilis quæ in corde posita est. naturalis, uel altrix, uel
uegetativa, uel concupisibilis quæ iocinoris solium sibi uendicat, & animalis uel
princeps uel rationalis quæ in cerebro collocatur.

31 Quot sunt mēbra ad uitam necessaria? Tria. cor, cerebrum, & iecur. dydymi
autem ad generationis perennitatem accommodantur.

32 Quot sunt uasa à principalibus orta quæ illorū defferūt facultates ad mem-
bra? Terna. dorsalis medulla (quam rachiten appellant) à cerebro ceu truncus qui-
dam prodit. ab epatis gibbis uena caua omnium maxima exoritur. ex cordis sinistro

specu arteria magna (quam & adortam nominant) producitur. a quibus germina & uitulamina passim, & emanationes quedam in proximas particulas deriuatur, quibus totum corpus irrigatur, & accipit quod ad uitam tuendam necessarium est.

33 Quot sunt in humano corpore particulae similares a se non multum differentes? Tres. chartilago intus subungēs ossa, & neruus qui sensum praestat, & ligamentum ab ossibus natum, ossium articulationes uintiendo colligat. ex quibus in inas hoc est fibras tenuissimas deductis: & mutuo complicatis, musculus generatur, instrumentum voluntarij motus. Tendo autem musculi quedam deneratio est, cum scilicet ligamentorum & nerorum fibre per musculum minutim dispersae, rursus in unum tendonem coeunt, qui mouenda particulae implatatur, atque huius gratia musculus factus est.

34 Quot sunt quae musculi propriam substantiam componunt? Tria. Nerui, & ligamenta subtilissime diuisa & corrupta ad generationem tertij, ex quibus musculus resultat medium extreborum, nec tam sentire aptum ut neruus, nec tam durum & uix patile ut ligamentum. Inest illi & caro quae ceu fasciculus quispiam est lana aut penicillus, eius replet inanitates. Venae autem & arteriae non sunt de musculi substantia, sed riuuli quidam communes, & canales qui passim defferuntur per totum corpus, ad portandum alimentum.

35 Quot sunt intentiones ipsi naturae cum mittit ad particulas neruos? Tres. ut sint sentiendi organa, & fiant motionis voluntariæ instrumenta, & ut ea quae tristitiam inducunt, si quid nocuerit, dignoscantur. Vnde ad quinque sensus & musculos qui insignes aliquas motiones obire debent, notabiles mole neruos natura demandat, ad uiscera autem ut cor, epa, renes, pulmones, exigui & uix uisu perceptibles perueniunt, in tantum ut differat a plantis & animalis particulae fiant. Nam si omni carerent sensu, quo discernant quod noxium est, facilime eorum substantia corrumperetur.

LIBER TERTIVS EROTE MATA CONTINET DE SIM-

plicibus, & partibus maxime communibus
totius corporis.

1. *Vot in lacte substantiae reperiuntur?* Tres. ex alia serum exprimitur, ex alia pressi copia lactis cogitur, ex tertia pingue butyrum coalescit.

2. *Quot sunt lactis opera?* Tria. abstergere & mundare propter serosam humiditatē quae in eo est. astringere & cogere propter casealem partem quae optimē uulnera recentia glutinat, & deniq; celerrimē nutritre propter transmutationis facilitatem. Quam ob rem ab ulcere pulmonis tabidis, accommodatissimum est: abstergit enim & expurgat illis ulcus, & glutinat, & in breuissimo tempore alimoniam præstat, qua maxime egent toto consumpto corpore.

3. *Quot inter ouī putamen partes genere diuersae continentur?* Tres. humor albus & leuis quo passim ad lippitudines & ophthalmias oculorum medici utuntur. & lecythos à Græcis appellata, hoc est luteum uel uitellus. & membrana subtilissima quae dictos humores ambitu suo comprehendit.

4. *Quot in uuæ acino partes insunt?* Tres. primum quod est ueluti caro uuæ, & succus inter carnem contentus, & unus aut plures nuclei qui non cōcoquuntur, sed nullam alterationem passi, deijtiuntur & subeunt per imam aluum.

5. *Quot substantias in citreo hoc est malo medico pernotamus?* Tres. Primo adest exterior cortex pallidus & flauescens, qui concoctiones adiuuat comeditus, & calidus est. deinde quædam substantia alba, quæ tanq; caro est insipida, & pittuitosa, quam ex garo comedunt emendatæ fatuitatē saporis. & id postremo quod semen continet (cuius uis ingens contra uenena traditur) ad omnia ferme inutile, præterq; acetum exacuit, si in illud infundatur.

6. *Quot sunt medicinarum gradus qui sensu percipi possunt?* Tres. unus qui manifeste & euidenter suum opus operatur, secundus qui uehementer nimis hoc facit, ultimus particulam perurit & æscharas hoc est crustulas producit, uel in infrigidantibus, qui tanq; mortuos reddit artus, sensumq; omnem adimit. Humiditas ad hunc ordinem non extenditur. quæcūq; uero in quarto ordine desiccant, omnino item